CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

(do Sr. Mendonça Filho)

Solicita informações sobre a conveniência

e  os  riscos  de  se  manter  o  Sr  Marcio

Pochmann na presidência do IBGE.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  50, §2º, da Constituição Federal,  e dos artigos

115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência  que  seja  encaminhado  à  Senhora  Ministra  do  Planejamento  e

Orçamento o presente pedido de informações a respeito da conveniência e riscos

de  se  manter  o  Sr  Marcio  Pochmann  na  presidência  do  IBGE  -  Fundação

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.

Com o objetivo de orientar a requisição ora formulada, solicito que

sejam respondidas objetivamente as perguntas a seguir descritas:

1. A crise ora vivida pelo IBGE, com verdadeira guerra

entre o corpo técnico da instituição e seu presidente,

pode colocar em dúvida a confiabilidade dos dados e

informações produzidas por esse importante órgão?

2. Dado o histórico do Sr Pochmann, notadamente por

ocasião de sua liderança no IPEA, não acredita em

tentativa  de  interferência  nos  estudos  e  pesquisas

conduzidos  pelo  IBGE  de  forma  a  favorecer  o

governo petista?

*C
D2

51
48

26
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251482649700

RI
C

n.
10

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
11

:5
5:

52
.3

30
 -

M
es

a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

3. Por que a criação do chamado ‘IBGE paralelo’ foi

guardada a 7 chaves do corpo técnico da instituição?

Qual o propósito da criação da fundação IBGE+?

4. Há  relatos  de  direção  autoritária  por  parte  do  Sr

Pochmann,  algo  já  levantado  por  ocasião  de  sua

passagem  pelo  IPEA.  O  Ministério  tomou

conhecimento  dessas  acusações,  inclusive  com  o

expurgo  de  técnicos  que  que  não  seguiram  a

‘cartilha’ determinada pelo presidente?

5. Tendo em vista  as acusações  já  feitas  abertamente

pelo  corpo  técnico,  as  demissões  já  pedidas  por

alguns diretores e, principalmente, o caráter sensível

dos  dados  e  informações  produzidos  e  divulgados

pelo IBGE, não convém destituir o Sr Pochmann de

seu  cargo?  A  reputação  do  instituto,  duramente

construída  ao  longo  de  décadas,  não  é  mais

importante que o atual presidente, reconhecido como

‘quadro  histórico  do  PT’  e  não  por  seus  feitos  e

conhecimentos técnicos?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informações complementares

que a Sra Ministra do Planejamento e Orçamento entenda como relevantes para

a compreensão do tema.

JUSTIFICATIVA

É inegável a importância do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -

IBGE para o País. Trata-se do nosso principal provedor de dados e informações,

que atendem às necessidades dos mais diversos segmentos da sociedade civil,

bem  como  dos  órgãos  governamentais,  qualquer  que  seja  a  esfera.  Produz

*C
D2

51
48

26
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251482649700

RI
C

n.
10

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
11

:5
5:

52
.3

30
 -

M
es

a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

informações fundamentais na tomada de decisões de políticas públicas e também

para o setor privado.

O IBGE goza de reputação internacional na execução de suas atribuições,

seja  conduzindo  o  censo  populacional  ou  coletando  e  divulgando  dados  de

inflação, emprego e PIB, para ficar em apenas alguns exemplos. Faz-se mister

notar que essa reputação e credibilidade, mais que um atributo a ser louvado, é

uma necessidade para um órgão responsável pela coleta, tratamento e divulgação

de dados tão sensíveis.

Infelizmente, desde 2023, com a indicação do Sr Marcio Pochmannn para

a presidência do IBGE, a credibilidade desse instituto tem sido posta à prova, a

despeito da reconhecida qualidade de seu corpo técnico. Estamos falando de um

quadro do PT que já prestou desserviços ao País quando da condução do IPEA,

outro órgão vinculado ao Ministério do Planejamento e Orçamento, tendo sido

acusado de realização de concurso enviesado e expurgos de quem ousasse ir

contra sua ‘cartilha’.  A propósito, tanto na época do IPEA como agora, pesa

sobre esse senhor a certeza de que suas ações são mais pautadas por critérios

políticos do que técnicos, característica claramente indesejável para as posições

que tem ocupado nos governos petistas.

Na crise atual do IBGE, centenas de coordenadores e gerentes do instituto

já  demonstraram  publicamente  sua  insatisfação  com  o  atual  presidente,

acusando-o  de  totalitarismo  e  da  criação  de  um  ‘IBGE  paralelo’  (fundação

denominada  IBGE+),  que,  felizmente,  em  29  de  janeiro  passado,  teve  suas

atividades suspensas pelo Ministério do Planejamento e Orçamento. Além disso,

nessa verdadeira guerra entre a direção e o corpo técnico do órgão, aproveitam

para demonstrar solidariedade aos vários diretores que já pediram demissão em

função dos descaminhos do Sr Pochmann.

A suspensão do IBGE+, apesar de correta, está longe de afastar os riscos

que  rondam  o  instituto,  uma  vez  que  o  foco  do  problema  é  justamente  a

permanência do Sr Pochmann na presidência da instituição.  O País não pode

correr  o  risco  de  ver  dados  fundamentais  serem  questionados  pelos  agentes

econômicos. Não podemos colocar em xeque a confiabilidade das informações

*C
D2

51
48

26
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251482649700

RI
C

n.
10

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
11

:5
5:

52
.3

30
 -

M
es

a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

diante da possibilidade de interferência na equipe técnica para favorecer índices

econômicos e sociais da gestão petista.

Assim,  diante  de  todo  o  exposto  e  da  necessidade  de  garantirmos  o

interesse nacional e a boa reputação de que ainda goza o IBGE, considerando a

importância  do  órgão  e  das  informações  e  dados  por  ele  produzidos,  que

julgamos fundamental ter as informações já listadas fornecidas pela Sra Ministra

do Planejamento e Orçamento.

 Sala das Sessões,       de                                 de 2025.

Deputado Federal Mendonça Filho

União/PE

*C
D2

51
48

26
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251482649700

RI
C

n.
10

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
11

:5
5:

52
.3

30
 -

M
es

a